Dixitque Semuel ad Saul, permitte & indicabo tibi quæ locutus est dominus mihi nocte: & dixit ei, loquere. Et ait Semuel: nōnne cū parvulus es in oculis tuis, caput tribuum Israhel factus es, vnxītique te dominus in regem super Israhel? Perpende quātum placeat Deo humilitatis virtus: & simul intellige quod à virtute humilitatis recesserat Saul cui dicitur, cum esses parvulus in oculis tuis. Et misit te dominus in viam: & ait, vade & interfice peccatores Hamalec. Iuxta Hebræum habetur. vade & facies destruere peccatores Hamalec. Prius enim fuerat nominat⁹ destruēdi Hamalecitæ: modò declaratur ratio quare destruēendi sunt quia sunt peccatores, vt iustitia precepti manifestetur. & pugna cōtra eos vñq; ad intermissionem eorum. Et cur non audisti vocem domini, sed versus es ad predam & fecisti malum in oculis dominis?

Dixitq; Saul ad Semuel: immò audiuī vocem domini, & ambulauī in via per quā misit me dominus, & adduxi Agag regē Hamalec & Hamalec interfeci. Taliit ante popūl⁹ de preda oves & boues, primitius perdētorū, ad immolandum domino Deo tuo in Ghilghal. Sibi ipsi attribuit Saul quod fuit obediētia: minus aduertens quod nō cōstat sibi ipsi, immiscendo quod adduxi Agag regē Hamalec: fuerat enim præceptū vt interficeret eū. Populo autem attribuit quod fuit inobedientia, excusando tamen populum prætextu religionis: tanquam quæ seruata sunt, fuerint seruata quasi primitiæ offerendæ Deo. Et ad placandum Samuel vtitur pronomine tuo, dicendo Ichouah Elohe tuo. Et ait Semuel: nōquid vult dominus holocausta & viclimas, & non potius vt obediatur voci domini? Si nosse vis textum vt iacet in Hebræo, an voluntas Ichouah in holocaustis & sacrificiis sicut audiire in voce Ichouah? Per qua manifestatur quod non placent Deo holocausta & sacrificia quemadmodum obedire diuinæ voci. Deinde immediate sequitur, ecce audire præ sacrificio bonum, & auſcultare præ adipe arietum. Prius dixerat quod non sequantur sacrificia obediētia: modo amplius declarando dicit quod obediētia præstat sacrificio & incenso adipi, qui erat singularissima pars dicata Deo. Deinde immediate sequitur. Quia peccatum diuinandi, rebellio, & iniquitas & Theraphim, cogere. Postquam confutavit rationem Saulis ex parte religionis, manifestat exaggerando quām graue fuerit peccatum inobedientia: assimilando rebellionem superstitioni diuinandi, & assimilando oblationem quæ sit Deo, quæ inuitio peccato iniquitatis & venerantium theraphim: hoc est simulachra.

simulachra. Nā cogere significat cogere eū cui offertur munus ad suscipiendum illud: quēadmodum de Iacob scriptum est quod coēgit Hesau ad suscipiendum munus. simile enim quid declarauit Samuel accidere Sauli & populo, offerentibus Deo prædam Hamalecitarum quam Deus nōlebat. perinde enim agebant acsi cogere vellent Deū ad suscipiendum eorum munera. Et per hæc manifestat Samuel eorum peccatum, tum inobedientia tum irreligiositatis, offeringo Deo quod illi dispijet: vt omni ex parte confuter excusationem allatam, pro cō quod abicisti verbum domini, abicis te dominus nō sis rex.

Dixitq; Saul ad Semuel: peccavi, quia transgressus sum os domini & verba tua. Non ex integro corde confiteretur peccatum suum qui falsam apponit causam sui peccati, subiungēdo, quia timui populum & obediui voci eorū. ipse enim Saul præcipua causa fuerat seruādi ea quæ seruata sunt. Sed porta queſo. Iuxta Hebræum habetur. Et nunc leua queso peccatum meum, sed Hebrei leuare peccatum vocant ignorare peccatum. & reuertere mecum. Ecce ratio qua mouebatur Saul ad confitendum peccatum, vt Semuel iret cum eo placatus. Et dicit reuertere mecum, quia occurrerat illi obuiam vt reuertenti comes esset. & adorabo dominum.

Et ait Semuel ad Saul, non reuertar tecum: quia proiecisti sermonem domini, proieci te dominus ne sis rex super Israhel. Veritiq; se Semuel vt abiret; ille autem apprehendit orā palliūcūs, & scissā est. Et ait ad eum Semuel: scidit dominus regnū Israhel à te hodie, & tradet proximo tuo meliorē. Interpretatus est Semuel sciss onem sui pallii signū esse scissionis regnū à Saule decretae à Deo. Porro triumphator in Israhel non parcat & penitundine non flectetur: non enim homo est vt agat paenitentia. Iuxta Heb. habetur. Et ctiā fortitudo Israhelis non mentitur & non paenitebit: quia nō homo ipse ad paenitendū. Deū appellat fortitudinē Israhelis nō solū quia ipse est verē fortitudo populi Israhel, sed potius ad significandum quod is qui est summa fortitudo, nullā in se cōpartitur mutabilitate, qualis est in mēdace & in paenitēte. Et vt hoc melius perciperetur, dicit naturā Dei lōge distare à natura homī, cuius est paenitere. Et dixit, peccavi. Et hāc quoq; cōfessionē nō proficiunt ex integrā agnitione peccati corā Deo, testatur adiūcta petitio honoris mūdi huius. nūc honora me queso corā seniorib⁹ populi mei & corā Israhel: reuertereq; meū, & adorabo domi-

num Deum tuum. Et reuersus est Samuel post Saulem: & adoransit Saul dominum.

Dixitque Samuel, adducite ad me Agag regem Hamalec: & oblatus est ei Agag pinguisimus tremes. Iuxta Heb. habetur. & inuit ad eum Agag delitiorum, vel catenarum. Dictione Hebraica anceps est ad delitias vel catenas, an significetur Agag delitosus vel vincitus catenis. Et dixit Agag, siccine separat amara mors: Iuxta Heb. habetur, certe separavit amaritudo mortis. Videt se ductum ad mortem violentam, dicit se iam mortuum separatione amarorum mortis ab hac vita. Dixitque Samuel, sicut orbis sit mulieres gladius tuus, sic orbabitur pro mulieribus mater tua: & in frusta concidit eum. Iuxta Hebreum habetur. & scidit Samuel Agag coram domino in Ghilghal, nihilque dicitur de frustis.

Abitique Samuel in ramâ: Saul vero ascedit ad domum suam in Ghibbâ. Deficit Saulis. Describitur domus Saulis in colle Sau'is. Et non vidit Samuel ultra Saul. Iuxta Heb. habetur. Et non addidit Samuel ad videndum Saulum usque ad diem quo mortuus est. Annotabis prudens lector, non scribi & non vidit, sed scribi & non addidit ad videndum: quoniam hinc soluitur quaestio quae mouetur ex gestis scriptis inferius cap. 19. videlicet quod Saul prophetauit coram Samuele. Aliud est enim addere ad videndum & aliud est videre. vidit siquidem post haec hic scripta Samuel Saulum ante diem mortis sua, sed non addidit ad videndum Saulum: quia nunquam iuit ad videndum eum, ut prius semper fecerat; hoc enim significatur dicendo & non addidit Samuel ad videndum Saulum, cum qua veritate stat quoddam tanquam casu acciderit Saulum videri a Samuele: ut cōtigat in iis quae narratur ca. 19. veritatem luxit Samuel Saulum: quoniam dominum panitebat. Iuxta Heb. habetur. & Iehovah panit quod regnare fecisset Saulum super Israel. Non habetur cōiunctio quam, sed cōiunctio & narratur siquidem duo: alterum quod Samuel quoniam non iuit ad videndum Saulum, lugebat tamquam eum, & quoddam summum Deum penituit quod fecit regnare Saulum super Israel.

CAPVT XVI.

Ixitque dominus ad Samuel: vsquequo tu lugis super Saul, cum ego proiecerim eum. Iuxta Heb. habetur. & ego abominatus sum cum a regnando super Israel: non enim reprehendit Deus Samuelem perleuerantem in luctu tanquam agentem contra diuinam definitionem: sed reuelat imponendum esse terminum huiusmodi tristitiae quia diffinita est reprobatio Saulis a regno. imple cornu tuum oleo & veni, mittam te ad Isai Bethlehemitem,

lechem item: prouidi enim in filio eius mihi regem. Quis surrogatus fit rex, atque ab ipso Samuele vngendus, aptissime reprobatu Saul reuelatur Samuele ad consolandum eum. Et ait Samuel, quomodo vadam. Timetis sunt verba interrogatiue legendam, ad consulendum deum de periculo imminentis fibi mortis ex huiusmodi obedientia, audiet enim Saul, & interficiet me: dixi: dominus, vitulum bonus tolles in manu tua, & dices ad immolandum domino veni. Docet deus Samuel, ut tacita causa principali itineris sui, manifeste dūtaxat minus intentam: ut hinc discamus nūlum esse peccatum, cum simile quid homines semper faciunt. Et vocabis Isai ad sacrificium: & ego ostendam tibi quid facturus sis, vngesque mihi quem monstraueris tibi.

Fecitque Samuel quod locutus erat dominus, & venit in Bethlehem. & admirati sunt seniores. Iuxta hebreum habetur. & tremerunt senes ciuitatis ad occursum eius. Tremor internus significatur ex inopinato aduentu Samuelis: timendo ne forte fureret a facie Saulis regis, & ciuitas angustaretur, hinc Samuele, inde Saule instantibus. & dixerunt, pacificus ne est ingressus tuus: Et dixit, pacificus, ad immolandum domino veni, sanctificamini. Inuitat ad sacrificium senes ciuitatis qui occurrerant ei, volentes tamen interesse sacrificio. & venire mecum. Iuxta heb. habetur. & venientis mecum ad sacrificium. Samuel enim non erat sacerdos, sed leuita: & sine dispensatione non licebat ei sacrificare exercendo sacerdotis officium, de quo nihil in litera scribitur. & sanctificauit Isai, & filios eius, & vocauit eos ad sacrificium. Specialis mētio fit Isai: quia propter filios eius principialiter venerat, & propterea non solum Isai tanquam senex, sed & filii eius sanctificati narratur a Samuele, proculdubio secundum ritum legis ab eo mundati, sicut & alii inuitati sacrificio affuturi. Cinque ingressi essent, Iuxta hebr. habetur. Et fuit venientibus eis proculdubio filii Isai insinuant siquidem haec collata cum subiunctis, (videlicet quod Isai vocabat singillatim filios ad Samuelem) rem gestam fuisse hoc ordine: videlicet quoddam in aulam, in qua erat Samuel, ingressus est primus Isai cum primogenito suo: & facta reuelatione diuina ad Samuelem, quod non esset ille futurus rex, Isai vocabat alium filium: & sic successivè introduxit omnes filios ad Samuelem. Talem autem ordinem Samuelem disposuisse, ex hoc insinuat litera, quod non omnes simul introduxit pater, qui tamen omnes ingressi aulam Samuelem, non singillatim exhibant, sed maneant in

ea: quemadmodum restatur vñctio Dauidis in medio fratrū
subiunctā. vidit Eli abem & dixit num coram domino est Christus eius: iuxta Hebræum habetur. tantum coram Ichonah vñctus eius. Et sunt verba interrogantis quidem deum, declinantis tamen in partem affirmatiuā, proponendo quod iste dunxat sit quem vñxerit Deus. in cuius declinationis signum respondetur à Deo non esse spectandum ad aspectum illius, & altitudinem statura. hæc enim initauerant Samuel ad suspicendum quod ille electus esset in regem.

Et dixit dominus ad Semuel, ne respicas vultu, eius. Legendum est. ad aspectum eius, & ad altitudinem stature eius, quia reprobaui cum: quia non iuxta intuitum hominis iudico; homo enim videt que parent oculis, Deus autem intuetur cor. Et vocavit Iisai Abinadab, & adduxit eum coram Samuel: & dixit, etiam hunc non elegit dominus. Adduxitq; Iisai Sammam: & dixit, etiam hunc non elegit dominus. Ex his autem clare habetur progressus diuinæ reuelationis de nouo rege. nam primum reuelatum fuit Samueli quod Deus translatus erat regnum in viru meliore Saule: deinde reuelatu est illi q; vir ille esset vn filiorū: Iisai bethlehemita, sed nō est ei reuelatu quis ex filiis Iisai esset: & demū reuelatu est ei q; vir ille esset Dauid. Adduxit itaq; Iisai septē filios suos corā Semuele. Quæstio oritur de numero filiorū Iisai: eo q; in. 1. para. ca. 2. septē dūtaxat supputatur fili Iisai cōprehēlo Dauidē. Soluitur cōmuniter, dicēdo q; tā hic q; in se- quēti cap. supputatur octo fili Iisai, eo q; Ionathā filius adoptiuus cōnumeratur inter filios Iisai: in lib. vñct Paral. supputatur filii naturales dūtaxat. & dixit Samuel ad Iisai, nō elegit dominus ex istis. Hinc appetat q; Samuel secreto cōmunicauere Iisai diuinā reuelationē sibi factā de uno filiorū ei⁹ electo à Deo: alioquin non dixisse ei, non elegit dominus ex istis.

Dixitq; Samuel ad Iisai, an finiti sunt pueri? & dixit, adhuc reliquias est parvulus, & ecce pascit oves: & dixit Samuel ad Iisai, mette, & tolle eum, nec enim discubemus. iuxta Hebræum habetur. quia non circumibimus. hoc est circulariter confidebitus. modus siquidem quo tunc commensales simul edebant describitur. donec veniat huc. Misitq; & venire fecit eum; erat autem rufus & pulcher aspectu, decorat̄ facie. Iuxta Heb. habetur. & ipse rubens, cum pulchritudine oculorum, & bonitate aspectus. cōmendatur enim specialiter de pulchritudine oculorum. & ait dominus surge, vngere rū, quia hic ipse. Tulitq; Samuel cornu olii,

& vnxit eum in medio fratrū eius. Nulla verba dixit Samuel vngendo Dauidem, quemadmodū dixerat vngendo Saulem. Ita q; in duob⁹ differūt iste vñctioes, primū q; sup caput Saue lis effudit seu colauit oleum, Dauidem vñctis: deinde q; ibi declarauit deum vñctis Saulem in ducem &c. hic autem nullum profert verbum: timebat enim manifestare quorsum fieret illa vñctio tot personis, ne perueniret ad aures Saulis. Quocirca fratres Dauidis quāuis p̄fentes vñctioi, nescie rūtū ad qd vñctetur. nec fortè patri manifestatū est q; vñ- geretur in regē, sed in electū à deo. putare autē facile poterat q; vñgeretur in electū à deo in prophet. & directus est spiritus domini iuxta heb. habetur. & prosperatus est spiritus Ichouah in Dauid à die illa. & deinceps, Internū donū diuini impulsus, apellatur spiritus Ichouah p̄spēros habēs successus in Dauide de die illa & deinceps surrexitq; Samuel, & abiit in Ramam.

Sp̄ituq; domini recessit à Saul. Similiter diuini impulsus donum internum scribitur recessisse à Saule. subtraxit si quidem Deus huiusmodi gratuitum donum, Saule reddente se indignum illo ob superbiam & inobedientiam. & exagitat eum spiritus nequam à domino. Iuxta Hebræum habetur. & terruit eum spiritus malus à Ichonah. Quemadmodum spiritus bonus in Dauidē, non significat angelum sanctū, sed gratuitū donum interni diuini impulsus, ita spiritus malus in Saule non significat dæmonem, sed spiritum melancholicum impellentem ad malum terrendo Saulem. Vbi interueniebat duplex passio immissa à Deo. altera corporis, in motu spiritus melancholici mali: hoc est nocui. a tera animi: quoniam ex motu spiritus melancholici formabantur in internis sensibus apparitiones exterrentes Saulem. Et vtraque passio est ægreditur naturalis: sed deo attribuitur, tum quia opus naturæ est opus dei: tum quia subtrahente deo gratuitū donum interni impulsus diuini compescētis huiusmodi passionem in Saule, inualuit spiritus melancholicus terrens & impellens ad malas actiones. nam vt infra subiungitur, impellebat eum ad occidendum Dauidem. Dixeruntq; serui Saul ad eum, ecce spiritus domini malus exagitat te. Iuxta Heb. habetur. ecce nunc spiritus Elohim malus terret te. Cognoverunt serui eius spiritum melancholicum esse terrificum, vel referente ipso Saule terrores, quos patiebatur in imaginatione, vel ex exterioribus verbis aut factis: vt sape perpendimus huius.

PRIMI REG.

huiusmodi melancholicos terrori ex iis quæ dicunt aut faciunt dum terroristur. Dicat obsecro dominus noster, & servi tui qui coram te sunt, quarent virum scientem psallere in cithara. Ne oporteat sepe repetere, in toto hoc tractatu intellige psaltere, & psallentem pro sonare, & sonantem: sic enim hebraicè habetur. ut quando arripuerit te spiritus dei malus, psallat manus tua, & leuius feras. Iuxta Hebreum habetur. *Et erit existente super te spiritu elohim malo;* & sonabit manus tua & bene tibi. Prædicunt isti non solum leuius tolerare, sed etiam quod bene erit ei.

Et ait Saul ad seruos suos: prouidete ergo mihi aliquem bene psallentem, & adducere ad me. Et respondit unus e pueris, & dixit: ecce vidi filium Iisai Beth lechemita scientem psallere, & fortissimum robore. Carent superlativo Hebrei: & rectius circumlocutio qui videntur hebraicum transferentes, potentem robore, & virum bellum, & prudentem in verbis, & vitum pulchrum. Nec villistarum commendationum fuit falsa: nam omnes istæ cōditiones verificatur de Davide proportionaliter intellectæ iuxta ætatem illius. Et dominus est cum eo. Misit ergo Saul nuncios ad Iisai, & dixit: mitte ad me David filium tuum, qui est cum omnibus. Tulerit itaque Iisai asinum plenum panibus, & lagernam vini. Iuxta Hebreum habetur. asinum pāns, & vīrem iini, & hædum capraruū vnum. clare enim significatur asinus onustus pane. & misit permanentem David filium suum Sauli. Et venit David ad Saul, & fecit coram eo: & ille dilexit eum nimis. Interpres sepe vtitur nimis pro valde, fuitq; ei armiger. Misitq; Saul ad Iisai dicendo: sit obsecro David in conspectu meo, quia inuenit gratiā in oculis meis. Igitur quandocumque spiritus domini malus arripiebat Saul. Iuxta Hebreum habetur. Et erit existente spiritu Elohim malo in Saule. Quod ideo annotauerim ne extrinseca operatio significa intelligatur. tollebat David citharam, & psallebat manus sua: & refocilabatur Saul. Iuxta Hebreum habetur. & dilatatiū Sauli. Dilatatio cordis ex musica describitur, & leuius habebat, recedebat enim ab eo spiritus malus. Iuxta Heb. habetur. & bene ipsi, & recedet ex super eum spiritus malus. Non est mirum quod musica non solum mitiget, sed etiā penitus sedet commotionem spiritus melancholici: quū ægritudo corporalis sit redūdens inphantasiā, & proportionata melodia delectat animū, trāquilitatēq; reddat turbatis motib⁹, & animi, & corporis. nā quēadmodū passiones corporis redundat in animū,

ita

CAPVT XVII.

126

ita è conuerso passiones animi redundant in corpus: vt quotidiana experientia testatur. Hæc quoque litera contestatur quod prior insinuavit, videlicet spiritum hunc malum fuisse spiritum impulsus melancholici: alioquin non scriberetur recedere ex musica: hæc enim sola causa in litera redditur.

Nec præterea ordinem effectum in Saule ex musica, primus enim effectus erat dilatatio cordis, directè contraria melancholico motui: nam melancholicus motus restrictius est spiritum aeritiam autem dilatatiua est. & hinc consequebatur bene se habere Saulem, & demum liberari ab illa melancholica vexatione pro illa vice: paulatim enim effectum operantur naturalia agentia.

CAPVT XVII.

Congregauerunt autem Pelishim agmina sua ad prelium, & congregati sunt in Socho Ichude: & castrati sunt inter Socho & Hazecam, in sinibus Damim. Saul virū, & filii Israel congregati sunt in valle Elah: & disponuerunt prelium in occursum Pelishim. Et Pelishim stabant super montem hinc, & Israel stabant super montem ex altera parte: valūs erat inter eos.

Et egressus est vir spurius. Iuxta hebreum habetur. vir de medio de castris Pelishinorum. Et describitur per hoc quod non egressus est ex latere uno vel altero, sed ita egressus est ex castris Pelishinorum, quod egressus est ē medio castrorū: ad insinuandum quod de cōsenſu exercitus Pelishinorum egressus est. Ghol' iath nomen eius de Ghāt: altitudo eius sex cubitorum & palmi. Et galea ærea super caput eius, & lorica hamata induebatur. Iuxta hebreum habetur. & lorica squamarum ipse induitus. fabrefacta siquidem describitur lorica laminis æcis ad similitudinem squamarum piscis: ita quod induebatur lorica squamosa: hoc est lamina laminam contegente, sicut squama squama iungitur in pilæ, pondusq; lorice quinq; millium scelerum evis erat. Et ocreas æreas habebat in cruribus. Iuxta heb. habetur. Et lamina evis super pedes eius. Ad instar laminæ protegētis frontem, aiunt has laminas super pedes fuisse. & clypeus ærus tegebat humeros eius. Iuxta hebreum habetur. & spiculæ calybis inter humeros eius. Significatur teli parvuli missilis ex calybe fabrefacti gestatio inter humeros. Hastileq; lanceæ eius sicut lictiorum texentium: & ferrum lanceæ eius sexcentorum scutorum ferri: & armigeriū, iuxta hebr. habetur, & gestator

scutis

PRIMI REG.

scutivadens ante eum. datus scutum ei, cum ad pugnam veniret. Stetitque & clamauit ad acies Israel, & dixit eis: cur exsistis ad disponendum pralium? nonne ego Pelithus & vos servi Saul? eligite vobis virum, & descendat ad me. Si potuerit pugnare tecum, & percusserit me, erimus vobis servi: si autem ego potuerit in eum, & percussero eum, eris nobis servus, & servietis nobis. Dixitque Pelithus: ego exprobrans aciebus Israel hodie, date mihi viam, & pugnabimus simul. Audierunt autem Saul & totus Israel, scribones Pelithi hos: & stuprarentur Iuxta Hebraeum habetu. & fracti sunt & timuerunt valde. Fracti animo, & consequenter valde metuentes describuntur.

Dauid autem filias viri Eph'rathae. Similis dictio hic scriptum est ei quæ scripta est in principio huius libri de Elca na patre Samuelis: & videtur in simili sensu interpretanda, vt pater Dauidis vir augustus describatur. nam patria clare subiungitur ex Bethlehem Iudeæ de quo supra dictum est. Iuxta Heb. habetur iste ex Bethlehem Iehuda. ad differentiam alterius Bethlehem in tribu zabulon. & nomen eius Iisai, & ei octo similij. connumerato adoptiuo, vt prædictum est. & vir in diebus Sauli, senex venit inter homines. Abierunt autem tres filii Iisai maiores, abierunt post Saul ad bellum: & nomina trium filiorum eius qui perrexerant ad bellum, Eli' ab primogenitus, & secundus eius Abinadab, & tertius Samma. Dauidq; erat minimus: & tres maiores abierunt post Saul. Dauid vero abiit & reuersus est à Saul: ad pascendum oves patris sui in Beth'lehem. Ratio quare Dauid à Saule reuersus est ad pascendum oves patris sui, redditur tunc maiorum fratrū egressus ad bellum cum Saule. Acce-debat autem Pelishcus mane & vesperi: & stetit quadraginta diebus.

Dixit autem Iisai ad David filium suum: accipe quæso fratribus tuis Ephani pollente huius & decem panes hos. Nomen est mensuræ aridorum Ephani: polenta autem pro granis tostis sumitur. & curre in castra ad fratres tuos. Et decem formellas casei has deferes tribuno: fratres tuos visitabis, strelæ agant. Iuxta Hebreum habetur in pace. pacis enim nomine Hebrei bona cuncta significabant. & cum quibus ordinati sunt disce. Iuxta Hebreum haberetur. & pignus eorum tolles. hoc est redimes quicquid in pignus dederint pro debito aliquo. subintelligitur enim quod Iisai dederit pecuniâ Davidi ad redimendū pignora fratrum suorum si opere esset. Saul autem & ipsi. & omnes vii Israel erat in valle

CAPVT XVII.

三

Terebinthi. Iuxta Hebreum habetur. Ela. Nomen est arboris,
ut alias dictum est. pugnantes cum Pelishim.

Surrexit David mane & reliquit omnes curae custodis, & onus a-
bit sicut praeceperat ei Iisai: & venit ad locum Mahgalia. Iuxta
Hebreum habetur ad circulum, hoc est ad yalluni seu fossam
circularem q[ua]ntitatem exercitum, ut moris est. & ad exercitum,
qui egressus a pugna vociferatus erat in certamine. Iuxta He-
breum habetur, & gens forsitudinis egrediens ad aciem, & voci-
ferati sunt in velio. Narratur accidens tunc cōmotio ad præ-
liandum hinc & inde. Disponueratq[ue] Iisrael & Pelishthim, aciem in
occusum acie. Dereliquitq[ue] David vase quæ secum attulerat in
manu custodis sarcinarum, & cucurrit in aciem: & venit & inter-
rogauit si omnia erga fratres suos recte ageretur. Interpres iterum
exponit: nam in Hebreo habetur duntaxat. & interrogavit
fratres suos in pace, vt supra diximus. Cūque adhuc loqucretur
cum eis apparuit vir ille spurius. Iuxta Hebreum habetur. & ec-
ce vir medius ascensens (Gol' iath Pelishtheus nomen eius de Ghath)
de acicibus Pelishthinorum, repetuntur enim supra dicta, locurus
est iuxta verba hæc: & audiuit David. Omnes autem viri Iisrael cō-
vidissent vitum, fagerunt à facie eius & timuerunt valde. Et dixit
vir Iisrael: num vidisti. Iuxta Hebreum habetur. num vidistis vi-
tum ascendentem huc, quod ad probrandum Iraeli ascendit? Nō
dirigitur sermo ad folium Daudem, & erit virum qui percus-
serit eum ditabit rex dinitius magnis, & filiam suam dabit ei, & don-
num patri eius faciet absque tributo. Iuxta Hebreum habetur.
Liberam in Iisrael. quod plus est quam absque tributo.

ET ait David ad viros stantes secum dicendo: quid sicut viro qui percussit Pelishtheum hunc, & remouerit opprobrium ab Israe-
el? Certiorem reddi seipsum querrebat Daud de præmio q
audierat, quis est enim hic Pelishthus incircumcisus, quod expro-
brauit aciebus dei viuentium? Iuxta Hebreum habetur. Elohim vi-
vorum: Et est proculdubio sermo de vero deo. hinc enim cla-
rè colligimus consuetū fuisse apud Hebreos nominare deū
honoris gratia in numero plurali. & propterea nominando
deum Elohim, cōsequenter nominauit eum viuos: nam Elo-
him est numeri pluralis. Nec præterea diuinum impulsum
apparētum in Dauide, dum refert iniuriam illatam Israelī i
iniuria dei: vt hinc perpedamus q spiru dei agebatur Da-
uid ad congregandū cum Pelisthino. Dixiq; ei populus secun-
dum hunc sermonem dicens: sic sicut viro qui percussit eum. Et audi-

PRIMI REG.

uit Eli ab fratre eius maior, cum loqueretur ad homines: iratusq; est contra David & ait, cur huc descendisti, & cuius cura reliquias paucas oues illas in deserto? ego non superbiam tuam & maliciam cordi tui, quoniam ut videres praeium descendisti. Parui refert contumelias has discutere, quae ex irato pectori non absque inuidia proficisci videntur. Et dixit David: quid feci, nunquid non verbum est? Parui refert quod Hebraice habetur: quid feci nunc, an non verbum ipsum? Subaudi liberum est. hic enim sensus quadrat dicenti quid feci nunc, loquendo & audiendo? an non liberum est loqui, an ipsum quod feci est aliud quam verbum? Et declinavit paululum ab eo ad aliud. Interpres addidit paululum, dixitq; cunctum sermonem: & respondit ei populus verbum sicut prius. Audita sunt autem verba que locutus est David: & nuntiata sunt in conspectu Saul, & tulit cum. Dixitq; David ad Saul: non conciliat cor cuiusquam in eo, seruum tuus ibit & pugnabit cum Pelisheo isto. Pronomen eo, demonstrat Pelisthinum. hortatur enim David regem & astantes ne cuiusquam animus cadat propter Pelisthinum illum. Et rationem subdit, quia ipse pugnabit aduersus eum. Et ait Saul ad David: non vales resistere Pelisheo isti nec pugnare aduersus eum. Iuxta Hebraeum habetur, non valbis ad eundum ad Pelisthinum ipsum, ad pugnandum cum eo. Hec est litera Hebraica: & sententia clara est, quia puer es, & ipse vir bellator ab adolescentia tua.

Dixitq; David ad Saul, pastor erat seruus tuus patri suo in omnibus: & veniebat leo vel rufus. Iuxta Hebraeum habetur. leo & rufus, cum coniunctione copulativa. & tollebat arietem de medio gregis. Iuxta Hebraeum habetur. agnum de grege, nec aliud dicitur. Et persequebat eos & percutiebam, eruebamq; de ore eorum: & illi consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentum eorum: & suffocabam interficiebamq; eos. Legendum est in numero singulari. E texi post eum & percussi eum & feci evadere de ore eius: & surrexit super me, & inualui in mentum eius & percussi eum & occidi eum. Hec est litera Hebraica, in qua explicatur modus quo congressus fuerat David tam cum leone q; cum verso: subiungit enim utrumque se percussisse. Nam leonem & rufum interfeci. Legendum est, percussit seruus tuus, nam sic habetur in Hebreo, critiq; Pelisheus iste incircensisus tamquam virus ex eis. Undiq; David ad diuina consurgit, nam prius ad negata Pelisthino circumcisionis gratiam spectat, qui ausus est maledicere exercitu dei viuentis. Iuxta Hebreum habetur, quia vituperavit

CAPVT XVII.

113

mit acies Elohim viorum. Deinde intorquet iterum David iniuriam in deum: vt certiores simus quod spiritu dei agebatur, vnde & fiduciam suam in summo deo se habere subiungit.

Et ait David, dominus qui eripuit me de manu Leonis & de manu rufi, ipse me eripiet de manu Pelishei huius. Dixit autem Saul ad David: vade, & dominus tecum sit. Parui refert quod Hebraice habetur. & Iacob erit tecum. Hebrei enim nullum habent futurū nisi induati modi. Et induit Saul Davidem vestimentis suis, & posuit galeam aream super caput eius: & induit eum lorica. Et accinxit David gladium suum super vestes suas, & voluit ire quia non habebat ysum: dixitq; David ad Saul, non possum cum istis incidere quia nec habeo ysum, & remouit ea David a se. Et tulit baculum suum in manu sua: & elegit sibi quinque lippidissimos. Iuxta Hebraeum habetur, lences lapides de torrente, vt habiles essent ut iacerentur funda. & posuit eos in vase pastorali quod habebat & in pera, & fida eius erat in manu eius: & processit ad Pelisheum. Ibas autem Pelisheus cundo & appropinquando ad Davidem: & armiger eius. Legendum est. & gestator scutis ante eum, vt supra.

Aspergitq; Pelisheus & videt Davidem, & despexit eum: quia erat puer & rufus. Legendum est, rubeus, vt supra, & pulcher aspergit. Et dixit Pelisheus ad David, an ego sum canis quod vens ad me cum baculo? maledixitq; Pelisheus David per deos suos. Significatur autem despectua maledictio. Et scribitur hoc ut utrinque causa dei appareat, nam ex parte Pelisthini invocatio suorum deorum, ex parte vero Davidis fiducia in summo deo describitur. Dixitq; Pelisheus ad David: veni ad me, & dabo carnum tuam volatilibus celi & bestiis campi.

Dixit autem David ad Pelisheum: tu venis ad me cum gladio & lancea & clypeo. Iuxta Hebraeum habetur. & in spiculo, quod prænarratum est, gestari inter humeros Pelisthini. & ego venio ad te in nomine domini exercitus dei acierum Israël quibus exprobrafi. Dictione interpretata dei, est nomen Elohe. manifestat quod tanquam dei causam agens procedit aduersus eum. Die hac tradet te dominus in manum meā, & percutiā te, & auferam caput tuū à te, & dabo cadavera castrorum Pelisthim die hac volatilibus celi & animatibus terra: & sciet omnis terra quod est deus Israel. Nomen est Elohim. Et aptè ad testificandū uniusorum iudicem gubernare Israelem, daturum victorianam

spon-

spondet. Et sciet tota cōgregatio ista quōd non in gladio & lancia
saluat dominus: ipsius enim est bellum. Iuxta Hebreum habetur.
quia Iehouah bellum. & est datiuī casus Iehouah. Et potest esse
duplex sensus. alter quia bellū infertur ipsi summo deo, alter
quia in potestate summi dei consistit bellum & non in vi lá-
ceū & gladij. Et hic secundus sensus quadrat modo loquen-
di Hebræorum, & tam antecedentibus quartis sequentibus.
& tradet vos in manus nostras. Cumq; surrexisse Pelistheum, &
veniret & appropinquaret in occursum Dauid, fessi sunt Saul & oc-
currit ad pugnam ex aduerso Pelisthei. Iuxta Hebreum habetur,
& occurrit in acīm in occursum Pelisthini. Sententia clara est. &
ratio cursus fuit ut maior esset vis iactus funda. Et misit Da-
uid manū suam ad vas, & tulit inde lapidem & funda iecit, &
percussit Pelistheum in fronte eius: insixusq; est lapis in fronte eius,
& cecidit super faciem suam in terram.

Praeualuitq; Dauid aduersus Pelistheum in funda & lapide,
percussitq; Pelistheum & interfecit eum: & gladius non erat in ma-
nu Dauid. Cucurritq; Dauid & stetit super Pelistheum & cepit
gladium eius & eduxit eum è vagina sua, & interfecit eum, & pra-
ecidit eum caput eius. Ex hoc duello non licet ab exemplo Da-
uidis suscipere iudicium duellum ab altero: quia singularis
spiritus diuinus in Dauid, ex antedictis creditur mouisse
Dauidē ad hoc duellum. Videruntq; Pelisthim quōd mortuus es-
set fortis coram, & fugerant. Surrexeruntq; viri Israhel & Iehude,
& vociferati sunt & persecuti sunt Pelistheos usquequo venias in
vallem & usque ad portas Hec'ron: & ceciderunt occisi Pelisthim
in via Saharim, & usque ad Ghath & usque ad Hec'ron. Et re-
verbi sunt filii Israhel à persequendo Pelisthim, & invaserunt. Iux-
ta Hebreum habetur. & diripuerunt castra corū. quod plus est
quam inuadere. Cepitq; Dauid caput Pelisthei, & attulit illud in
Ierusalaim. Hoc prænarratur hic ad complendum historiam
rei gestæ: non quōd tunc attulerit caput Pelisthini in Ierusa-
lem, sed post ea quoq; inferius subiunguntur quando Saul tri-
umphans venit in Ierusalem, & arma eius posuit in tentorio suo.
Sic etiam habetur in Hebreo: nisi quōd in plurali numero
in quibusdam codicibus antiquis scribitur in tentoriis eius.
Quocirca duplex quæstio suboritur. altera an sit sermo de
tentoriis Dauidis, an de tentoriis Ierusalem. altera quomodo
hæc verificantur: quam inferius ca. 21. gladius Gol'iathe
in tabernaculo domini in ciuitate Nobē recorditus scribatur.

So-

Solutio primæ videtur quōd sit sermo de tentoriis Ierusa-
lem: quia in numero plurali tentoria significantur: Dauid au-
tem non habebat tentoria multa tēpore triumphi Saulis. So-
lutio verò secundæ est, vel quōd hic non est sermo de armis
omibus Pelisthini, sed de armis eiusdem excepto gladio, qui
oblatus fuit in tabernaculo domini in memoriam concessæ
victoriz: vel quōd post triumphum ex Ierusalem translatus
est gladius in Nobe in tabernaculum domini.

Quando agit. vidit Saul Dauidem egredientem in occursum
Pelisthei, dixit ad Abner principem militiae, de qua stirpe des-
cendit hic adolescentis: Iuxta Hebreum habetur. filius
cuius est iste puer Abner? Non de stirpe sed de patre inquit. di-
xitq; Abner, vinit qm tu rex si non cū? Modus loquendi He-
braicus est, interrogatiū significans negationem. Ita quōd
sensus est, non noui. hanc enim negationem afficit adhibito
iuramento per vitam regis. Et dixit rex: interroga tu cuius filius es
adolescens. Quando autem reversus est Dauid à percutiendo
Pelistheum, tulit eum Abner & adduxit cum ante Saul: & caput
Pelisthei erat in manu eius. Dixitq; ad eum Saul, cuius filius es
adolescens: & dixit Dauid, filius serui tui Iisai Bethlehemita. Sub-
sunt hinc quæstio quomodo Dauidem nō agnoscebat Saul,
qui fuerat cū eo & sonuerat cithara, fueratque armiger eius
dilectus ab eo: vt superius narratū est cap. præcedente. Solu-
tio est quod mutatio de pueritia in adolescētiā magna ple-
nūque fit, ita vt non agnoscatur adolescentis qui cognitus erat
puer. transitus enim ad pubertatem cum augmentatione notabili
statura (interueniente præfertim magnitudine barbae) valde
magnam parit mutationem in aliorum aspectu. & propterea
non est mirum quōd Saul nō agnouerit Dauidem mutatum
in adolescentem tempore quo fuit absens ab eo.

Tuit cum completo loqui ad Saul, anima Iehonathan
E conglutinata est anima Dauid: & dilexit eum Iehonathan
sicut animam suam. Tulitque eum Saul in domum suam in
die illa: & non concessit ei vt reueneretur in domum patris sui. Inie-
runt autem Dauid & Iehonathan fidus. procudubio vñanimi-
mitatis fraternali, diligebat enim eum sicut animam suam. Expo-
liauitq; se Iehonathan pallo quo erat induitus & dedit ipsum Da-
uidi: & vestes suas, & usq; ad gladium suū & usq; ad arcū suum, &
usq; ad balistæ suum. Ad tollendā admirationē q; regis filius
R fædus

fœdus inisset cum Dauide, subiungitur pro ratione facti ingens amor Ionathæ erga Dauidē tanquā scipsum. In cuius signum vestiuit eum rā quam scipsum, dum proprias exuit vestes & arma deditq; Daudi. Egressus quoque Dauid, in omnibus ad qua missebat eum Saul prudenter se geribat, posuīq; cū Saul super viros belli: & acceptus erat in oculis totius populi, in cimeq; in conspectu. Iuxta Hebræū habetur. & etiam in oculis curialium regis, narratur enim gratia Dauidis tam in oculis curialium regis.

Porrò cū reuertetur percuissu Pelistheo Dauid & ferret caput eius in Ierusalē. Iuxta Heb. habetur. Et fuit venientibus cū revertente Dauide à pircuiendo Pelisthinū, & egressis sunt mulieres de omnibus ciuitatibus Israhel cātantes & choros dacentes, in occursum Saulis regis. Sic habetur in Hebræo: quanuis vulgata editio & subtraxerit & addiderit. Author libri huius distulit hā histōriam, eo quod intendebat eā scribere vt initiū odij Saulis erga Dauidē narravit enim haec tenus Dauidē placuisse, & Sauli & Ionathæ & Abner & curialibus & omni populo subiungit modō vnde initiū habuit odij Saulis versus Dauidē. & dicit venientib⁹ eis (videlicet rege & principiob⁹ exercitus) procul dubio triumphando ob victoriā habitā cōtra Pelisthinos. *cum tympanis letitia.* Parui refert quod Heb. habetur. *cum tympanis in letitia.* describuntur enim instrumēta musica, describitur & gaudiū personarū. & cū fistro. Iuxta Heb. habetur. & cū tertio. Instrumētum musicū trium chordarū valde differēs à fistro, significatur. Et præcinebat mulieres ludentes atque dicebāt. Iuxta Heb. habetur. Et respondebunt mulieres ridētes & dixerūt. Modus quo cātabant describitur: videlicet vt chorus choro responderet, ita quod alter proponebat, alter respondebat: & chorus respondentium cum risu cecinit subiuncta. *percussit Saul mille & Dauid decem millia.* Parui refert quod Hebraicē vtrōbique additur pronomen. *percussit Saul in millibus suis,* & *Dauid in Myriadibus suis.* sic enim ad verbum iacet in Hebræo. *Iratus est autē Saul valde,* & *displacuit in oculis eius sermo iste:* & dixit, dederunt Dauidi myriades & mihi dederūt millia: quid ei sit præfatis solū regnū? Nō reflū ergo oculis Saul aspiciebat Dauidem. Circulō cutio est. dictionis Hebraicæ sonatissimæ, si dici licet, oculator. ita quod legendū esset. Et fuit Saul oculator Dauidū adit illo & deinceps. Inuidia ergo initium odij describitur.

Et fuit in crastino, invasit spiritus Dei malus Saul. Iuxta Hebræum

bræum habetur. & profectis spiritus Elohim malus in Saul. Di-ctio interpretata profecit, est illamer, quæ interpretata est superioris, & prosperatus est spiritus Dei in Dauide: quoniam in idem redit significatio verbi, sed magis quadrat profectus quam prosperitatis nomen in malis. Vexatio itaq; maior significatur diuendo, & profecit spiritus (hoc est impulsus internum) in Saule, iusto Dei iudicio malus: vt pote & nocivus & ad malom. & prophetabat in medio domus sue. hoc est & insinuit ad simili audinem prophetantiū aliena à cōmuni ratio-ne agentium & dicentium, & hoc erat primum noceumtum cōsequens cōmotionem spiritus melancholici. & Dauid psal-lebat manu sua sicut cōsueverat per singulos dies: & lāceā erat in ma-nu Saul. Iaculatisq; est Saul lanceā, putās quod cōfigere posset Dauid cū pariote. Iuxta Heb. habetur. & dixit percutiam in Dauid & in parietem. Et hoc annotandū duxi vt perpendamus quod quanuis Saul tunc insaniret, in ipsa tamen insania odiū suum exequebatur: vel quia quēadmodū in repentinis homo operatur secundū p̄r̄existētem habitū, ita Saul à vehementi pa-sione melancholice actus, ad p̄r̄ceptum odij exequēdum impellebatur: vel quia nō penitus absorbebat rationis usus, quāuis vehemēter perturbaretur ita quod & ad gestus & verba insaniorū impellebatur in medio domus suæ. & declinauit Dauid à facie eius secundo. Iuxta Heb. habetur. & veris Dauid à facie eius duabus vicibus. Quia quisquā antea Saul fecerat simile actū cōtra Dauidē, oportet secundū planum literæ sensum intelligere q; duabus vicib⁹ ante ea quæ inferius subiungētur, Saul iaculatus fuerit lāceā ad percutiendū Dauidē, & utraq; vice Dauid auerit se à facie Saulis. An autem istæ duæ vices fuerint in vna eadēq; insania, an in duab⁹, scriptura nō dicit, sed rationi cōlentaneū est quod fuerintī diueris̄ insanię diebus: tū quia dū furor in cursu est, prudētis viri est cedere futori: tū quia subiuncta gesta insinuat, quod Saul rediēs in scipsum aiebat se nō iaculatu esse ex industria lāceā in Dauidē, sed extra se positū id fecisse, & sic Dauid credulus reuertebarat ad Saulē. Et timuit Saul à facie Dauidis: quia dominus erat cū eo & à Saul recesserat. Nō timuit Saul malū inferendū à Dauide p̄sonę suę, sed priuationē successionis in regno inferēdā ex eo quod De⁹ erat cū Dauide, Amouit ergo cū Saul à se, & posuit cū sibi tribunū mille vivorum. Ita amortio fuit post secundā vi-cē. ita q; expertus bis quod Dauidē nō p̄cessisset in insania

positus, verentem (ut rationabile est) Dauidem redire ad domesticum obsequium regis, ne tertius se exponeret huiusmodi periculo, amouit Saul à domesticis obtequis & fecit eum tribunum militū. & egrediebatur & ingrediebatur ante populum. Hebreo more per egredi & ingredi vniuersa officia alicui congrua significantur.

Non omnibusque viis suis Dauid prudentur se geribus: & dominus erat cum eo. Videlicet Saul quid prudens esset nimis. Alias distina est quod interpres vtitur nimis pro valde. & eo ut canere cum. Iuxta Hebreum habetur. & timuit à facie eius. Superioris dictum est quod timuit eum adhuc domesticum: modo dici ut quod timuit eum etiam tribunum. Totus autem Israël & Iehuah diligebat Dauid: ipse autem. Legendū est. quia ipse egrediebatur & ingrediebatur ante eos. Ratio redditur quare omnis Israël & Iuda amabat Dauidem. Dicitur: Saul ad Dauid: ecce filia mea maior Merab, ipsam dabo tibi in uxorem, tantummodo esto vir fortis. Iuxta Hebreum habetur. tantum esto mihi in filium fortitudinis & praeliare bella domini. Verba quidē bona & pulchra, sed veneni plena: quod venenum manifestatur à scriptura subiungente machinationem Saulis: ut videlicet occideretur Dauid à Pelishtinorum. Saul autem dicebat, nō sit manus mea in eum, sed sit in eum manus Pelishtinorum.

Dixit autem Dauid ad Saul: quis ego sum, & quae vita mea, aut cognatio patris mei Israël ut sim gener regis? Et fuit, tempore quo danda erat Merab filia Saul Dauid, data est Hadrieli Mecholathita in uxore. Dilexit autem Michal filia Saul Dauid: nūcias: ubiq; est Sauli, & placuit verbum in oculo eius. Dixitque Saul, dabo eam ci ut sit ei in scandalum. proculdubio supradictum: videlicet ut ratione affinitatis exponeret se periculis mortis aduersus Pelishtinos, & sic occideretur. hoc enim clarè subiungitur, & sit in eum manus Pelishtinorum: dixitq; Saul ad Dauid, in duabus gener meus eris hodie. hoc est in duabus filiabus affinitatem mecum hodie contrahes: nam prius contraxerat ratione maioris, & modo ratione minoris. Et præcepit Saul seruis suis: loquimini ad Dauid clam dicendo, ecce places regis & omnes servi eius diligunt te, nunc ergo es tu gener regis. Et locuti sunt servi Saul in auribus Dauidis verba haec: dixitq; Dauid: num parum vobis uidetur generum esse regis, & ego sum vir pauper & despectus? Et nunc iauerunt servi Saul ei dicendo: huiusmodi verba locutus est Dauid.

Dixit autem Saul: sic dicetis ad Dauid, nō habet rex spōsalia necessaria.

Iuxta

Iuxta Hebreū habetur, nō voluntas regi in dote. Mos antiquus insinuat ut gener regis dote daret. Ambigo tamē an de dote tota sit sermo: ut sat existimarent eleuari in regis generum: & propterea uxorem dotaret gener, sed in ceterum præputius Pelishtinorum ut sit ultius de inimico regis: porro Saul cogitabat facere occidē Dauid per manum Pelishtinum. Nunc iauerunt servi eius Dauidi verbobat, & placuit sermo in oculis Dauidi ut fieret gener regis: & post paucos dies, Iuxta Hebreum habetur, & non impluerunt dies. Certū insinuat tempus consuetum vel decre- tum à die sponsalium usque ad diem nuptiarum: & antequam completeretur dies illi Dauid ducentos Pelishtinos occidit. Deinde sequitur. Surrexitque Dauid & iuit, ipse & viri eius, & percussit cū Pelishtim ducentos viros: & attulit Dauid præputia eorum, & impluerunt ipsa regi ad contrahendum affinitatem cum rege. Adimpletio promissionis factæ significatur in duplo. & dedit ei Saul Michal filiam suam in uxorem. Videlicet Saul & cognovit quod dominus esset cum Dauid: & Michal filia Saul diligebat eum. Et Saul magis cepit timere Dauid. Iuxta Hebreum habetur. Et addidit Saul ad timendum à facie Dauid alhuc. Nec affinitas minuit sed auxit timorem. factus est Saul. Iuxta Hebreum habetur. & fuit Saul inimicus Dauidi omnibus diebus. Ecce peius timore, inimicitie odiū.

Et eges sunt, proculdubio ad bellū, præcipiæ Pelishtinorum: & fuit a tempore egressionis eorum prudenter se gesit Dauid præ omnibus seruis Saul, & celeste factum est nomen eius valde. Parui referunt quod Hebraicè habetur verbum significans argumentum rei chargé seu preciositatem, tanquam diceretur & magnipsum est nomen eius valde.

Ocutus est autem Saul ad Iehonathan filium suum & ad omnes seruos suos ut occiderent Dauid. Iuxta Hebreum habetur, ad faciendum mori Dauid. Ecce inimicitie odium non valens amplius latere in animo Saulis, patefit filio & domesticis: nec dicitur eis ut occidat Dauidem, sed manifestat eis procurandā esse mortem Dauidis. & Iehonathan filius Saul diligebat Dauid, in valde. Nunc iauitq; Iehonathan Dauidi dicendo: querit Saul patrem meus occidere te. Hinc patet quod Saul proposuerat inquirendū esse modum aliquem quo moreretur Dauid, quapropter caue tibi quæso mane & manebi in occulto & abscondens. Ego autem egrediar & stabo ad manum patris.

PRIMI REG.

mei in agro, ubique fuerit. Iuxta Hebreum habetur. In quo tu ibi. Certus significatur ager utriusnotus. & ego loquar de te ad patrem meum videbo; quid respondeat & nunciabo tibi.

Locus est ergo Ichonathan de David bonum ad Saul patrem suum dixitque ad eum, ne peccet rex in seruum suum in David, quis non peccauit tibi & quia opera eius sunt bona tibi vnde. Et posuit animam suam in manu tua. Iuxta Hebreum habetur. in manu sua. Modus est loquendi illius temporis. significabit enim expōnere se manifesto periculo mortis. similitudinē ponentis animam (hoc est vitam) suā in manu sua, quasi propterea ad perpendū eam. & percusit Pelishē, fecitque dominus salutem magnā toti Israel: vidisti & lataveres, cur ergo peccas? Legendum est. peccabis in sanguinem innocentē futuri enim significatur peccatum. interficiens David qui est absq; culpa. Iuxta Hebreum habetur. gratias hoc est absq; merito: non enim meruerat morte David. Audiremusque Saul vocem Ichonathan: & iurauit Saul, vinit dominus si morietur. Vocavit itaque Ichonathan Davidem, & nunciavit ei omnia verba haec: & adduxit Ichonathan Davidem ad Saul, & fuit ante eum sicut heri & nudus tertius.

Motum est autem rufus bellum, egreditusque est David & pugnauit cō Pelishim, percussitque eos plaga magna, & fuderunt a facie eius. Fuit autem spiritus domini malus super Saul: eratque in domo sua sedens & habens lanceam suam in manu sua. Non describitur prophetās in medio dom⁹ sue gestib⁹ & verbis sed sedēs, ne David timeret insanientē, David autē psallebat manus: Quiesciturque Saul percutere lancea Davidem & parientē, & declinatur a facie Saul & percussit lancea parientē: David fugit & evanescit nocte illa.

Misit autem Saul nuncios ad domū David, ut custodirent cum occiderent ipsum manū nunciavitque Davidi Michal uxor eius dicendo, nisi saluaueris animam tuam nocte cras morieris. Descedereque fecit Michal Davidē per fenestrā, & abiit & fagitus & salutatus est. Tulit autem Michal statuam. Scito quod Hebreum habetur. theraphim. ut hinc clare cognoscamus theraphim significare simulachrum. & posuit in lecto, & pellem pilosam. Iuxta Hebreum habetur. & pulvinar caprarū posuit sub capite eius. proculdubio ad mentiendum capillatum caput simulachri. & operata veste. Misit autem Saul apparitores qui raperent eum. Iuxta Hebreum habetur. Et misit Saul nuncios ad tollendum Davidem & dixit Michal, egrotus ipse.

Misitque Saul nuncios ad videndum Davidem dicendo: afferte eū

CAPVT XIX.

133

ad me in lecto ut occidatur. Veneruntque nuncij: & ecce theraphim in lecto, & pulvinar caprarum sub capite eius. Dicitque Saul ad Michal, cur sic decepitistime, & dimisisti inimicum meum & salutatus es? & dixit Michal ad Saul, ipse dixit mihi, dimite me, alioquin interficiam te. David autem fugit, & evanescit, & venit ad Samuelum in Ramam, & nunciavit ei omnia que fecerat ei Saul, abiitque ipsi et Samuel, & muniti sunt in Na'ioth.

Et nunciacionem est Saul dicendo: ecce David in Na'ioth in Rama. Hinc insinuatur quod Na'ioth locus quidam erat in territorio ciuitatis Ramæ, quæ erat ciuitas Samuelis in monte Ephraim: ut in principio huius libri patet. Aliunt autem Na'ioth fuisse habitaculum amoenum cum horto seu pomario. Misitque lictores ut raperent David. Corrigere ut supradictum & lege. nuncios ad tollendū David: videruntque cunctū prophetarum, prophetatiū & Samuelē stantē super eos. Iuxta Hebreum habetur. & Samuelē stantem presidentem super eos. Vide disparitatē. congregatio prophetarum prophetabat: hoc est cantabant, saltabant, seu choreas ducebant. Samuel autem stabat & præsidebat illic prophetantibus, dirigendo, proponendoque fortē diuinārum laudum materiam, aut carminis metrum, vel exhortando. & fuit super nuncios Saul spiritus dei. Nomen est Elohim. & prophetare cœperunt etiam ipsi. Simili modo prophetarū istos nuncios, quemadmodum prophetabant alij, intelligimus. Quod cū nunciatum esset Sauli, misit alios nuncios, & prophetauerunt etiam ipsi: addidicitque Saul, & misit tertios nuncios, & prophetauerunt etiam ipsi. Et iratus iracundia Saul. In hebreo non habetur, & iratus iracundia Saul: sed duntaxat. Et iuit etiam ipsi in Ramā. Prius describitur terminus ad quē, quām medium de quo subiungitur. & venit usque ad cisternam magnam, quæ est in Socchoth. Parui refert quod hebraicē habetur. usque ad puteum magnum, qui est in Secho. Locus medius cuneo prophetarum describitur: ut demonstratio respondentium subiuncta testatur, dicendo, & interrogavit, & dixit, ubi est Samuel & David: dictumque est, ecce in Na'ioth in Rama. demonstrantis enim locum verba sunt. Et iuit illuc ad Na'ioth in Rama: & fuit super eum etiam spiritus dei. Nomē est Elohim. Nec est dubium quod de spiritu bono sit sermo: gratitudinē siquidem donum internum diuini impulsus ad actus & verba prophetica, describitur in istis omnibus. & ambulabat ingrediens. Iuxta Hebreum clarius habetur. & iuit

R iiiij eundo

eundo & prophetando utque veniret in Na'oth in Roma. Gesta Saulis à puto magno vique in Naioth referuntur: videbatur quod in illo inire ibat prophetando, ut intelligamus plus collatum ei quam nuncius eius. Et ex pto hanc etiam se ipse vestimentis Iesu. Hæc expollatio facta fuit in Na'oth: & dicens etiam ipse in sinu quod similiter nunc eius explorauerant le vestes suas quando prophetaverunt. Propheta noster cum ceteris coram Semme. Luxta Heb. habetur & prophetatio ipsa cori Semme. Dicendo etia ipse signat qd cu' ailiis prophetibus. Prophetavit cori Samuel prædictæ prophetati bus. & hoc nō adhuc scripsi in eis, declaratus ibidem est. & accipiunt madas luxa Hebrei habetur & ecclesia madas nostra die illa & nocte. Nō narratur qd cantauerit, sed pcciderit, nū disque permisit prostratus tota die illa & nota nocte: di- sponere hoc deo ad clandū tempus Davidi, ut abiret tuus, & saluat te. Nec nūclii intelligis absq; omni operineto, sed absq; summis vestibus: puta cum sola camisia vel huiusmodi. nam simili modo expoliari defensibuntur nunci Saulis. unde existit proscriptio, nam & Saul int. r prophetas: Superius in capitulo eadem sententia habita est: verum ibi nouitas, hic autem contraria est meritorum ratio prouerbij fuit.

CAPUT XX.

Propter autem David de Na'oth in Ramah veniens & dixit coram Iacobathan, quid fecisti qd iniquitas mea, & quod peccatum meum coram patre tuo, quod queritur anima mea? Quod dixit ei, adhuc non moriens tecum non faciet pater meus rem magnum, vel rem patram, quam non relabat atri me. & cur abfondet a me pater mens, vel haec & non illam? Hinc caput, quod Ionathas absens fuerat, quod Saul misericordia aprehendit David ut occideretur: si enim fuisset prius, tertiis gesta illa, & similiter absens fuerat Ionathas quod ad Saul misit ter viros ad tollendum David ex Naioth. Et iurabitur David. Ionathas iurasse intelligimus ad confirmandum ultima verba, nequaquam est illud videlicet qd me in inicio pater meus queret te occidere. Intelligitur autem iurasse non promiscendo factum alienum, felicitatis sui: sed factum proprium, scilicet adhibitu se tantum suum quod fieri paternam voluntatem. Hebreæ tamen litera sonat quod David adhuc iurauit: hoc est non solum assertum, sed etiam iuramentum firmatum que dicerat & iterum subiuncta, quod videlicet querebat

quærebatur Saul ipsum occidere. Unde in hebr. subiungitur. & & non, re vulgata habet editio. & illa sic: superfluit enim ille siendo scilicet pater tuus quod immuni gratiam in oculis inuis, & dicit nefat hoc Iacobathan ne dolore afficiatur: & certè nūc do minus & vnuis anima tua quia uno tantum, ut ita dicam, gradu regnorum diuidimur. Luxta Hebreu habetur, quod sicut pafus inter me & inter me. Minima diffinita mortis ab ipso exprimitur ex distante vnius pafus, ut intelligat Ionathas periculum in quo fuit. Et ut Iacobathan ad David: quicquid dixerit nisi animatus facias tibi.

Dicit autem David ad Iacobathan: ecce calix & sunt crux, & brizum habetur, cum regem, non enim significatur quod solitus esset sedere immundicè post regem, dimittit ergo me & abscondit in agro viginum ad vesperam tertie diei. Luxta Hebreum habetur. & dimittit me: & ero absconditus in agro viginum ad vesperam tertiam. Trias hinc habentur, vnum quod David nō intendebat ire in Beth lehem, sed occultare se in agro (que ad vespeream tertij diei: ita quod abscondito continuanda era vspem ad vespeream tertij diei: hoc enim significat clavis littera. Alterum qd tertia vespere era tertia, inchoando à vespere non illius diei quo loquebatur David & Ionathas: quia quanvis nō dicatur vique ad vespeream tertiam à calēdit, sed dicitur abfoliate vique ad vespeream tertiam, subiuncta tamen in hoc eode epistulo (quod videlicet post secundum diem mensis maneuit Ionathas adiacendum lagiras) testatur quod vq; ad vespeream tertii diei mensis perfeueratur: erat David in occulto. Et dicunt vñj; ad vespeream horam quia neciebant si cōmoditas affutureraat die tertio mensis ante prandiu seu mane Ionathas ad exercendum se adiacendum lagiras. Et hinc insinuatetur quod celebritas illa duabus duntaxat durabat diebus primo videlicet & secundo die mensis nā die precedente calendas fuit hoc colloquium (vt in texu clare dicitur) & ad exercendum se adiacendum lagiras. Et hinc insinuatetur decenniū. Si regnabo requiri me patens, dicens regnabo si me David ut in celestis in Beth lehem cuncte sua quia vñj; & omnes sunt ibi omnibus contributibus suis. Luxta Hebreu habetur, quia sacrificium dñrum ibi voti familiæ. Officiorum membrorum docuit dicere sacrificium autem votuum vel potius conditum ab inuicta familia paterna donus ad certos dies,